
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

de abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o Dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
CONSIDERANDO, ainda, que o processo administrativo nº 
2011/516899-ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têutico.
R E S O L V E :
I - Fica autorizada a regularização fundiária da área aforada 
mediante RESGATE em regime especial da “FAZENDA SAGRADA 
FAMÍLIA”, com 541ha48a16ca (quinhentos e quarenta e um 
hectares, quarenta e oito ares e dezesseis centiares), situada no 
Município de MARABÁ, Estado do Pará, em favor do ESPÓLIO de 
RAMIRO FRANCISCO DE ALMEIDA.
II - A Gerência de Aforamento - GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfi têutico a que 
se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III - Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Protocolo 904940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 801/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/520296, datado de 
25/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
atender convite do Sindicato de Trabalhadores Rurais de Rondon 
do Pará, a participar do XV Seminário em memória ao sindicalista 
José Dutra da Costa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

325.3929-1
Aldenor   

Gonçalves     do 
Nascimento

Ouvidor  27 a 
28/11/15 1,5   202,50

315.8608-1 José Jorge Neto Motorista  27 a 
28/11/15 1,5   202,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de novembro de 2015.

PORTARIA Nº 802/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/520205, datado de 
25/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
vistoriar as áreas denominadas fazenda Pependeua e samaúma, 
no município de Portel.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6848-1
José Luiz 
Nazaré de 
Carvalho

Engº 
Agrônomo

 01 a 
17/12/15 16,5  2.227,50

316.9944-1
Antônio 

de Araújo 
Oliveira

Motorista 01 a 
07/12/15 6,5     877,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de novembro de 2015.

PORTARIA Nº 803/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2015/520260, datado de 
25/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
atender a Ação de Regularização Fundiária nos municípios de 
Tailândia, Moju e Marapanim.
TAILÂNDIA E MOJU

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.7216-1 José Cleison 
Cohen Pereira Agrimensor 30/11 a 

09/12 9,5 1.282,50

316.6341-1
Antônio Carlos 

Fausto da 
Silva

Técnico  
Agrícola

30/11 a 
09/12 9,5 1.282,50

328.1078-1
José da 

Conceição 
Trindade

Motorista 30/11 a 
09/12 9,5 1.282,50

MARAPANIM

MAT. NOME CARGO   PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.7216-1 José Cleison 
Cohen Pereira Agrimensor 14 a 

16/12/15 2,5   237,50

316.6341-1
Antônio Carlos 

Fausto da 
Silva

Técnico  Agrícola 14 a 
16/12/15 2,5   237,50

328.1078-1
José da 

Conceição 
Trindade

Motorista 14 a 
16/12/15 2,5   237,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de novembro de 2015.

PORTARIA Nº 804/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/520282, datado de 
25/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de atender a Ação de Regularização Fundiária, no município de 
Paragominas/PA.

MAT.       NOME     CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5721.3619-1

Gleicy 
Mercês  

de  Araújo 
Rocha

Téc.Gest.Desenv.Agr. e 
Fundiário

30 a 
19/12/15 19,5 2.632,50

316.7054-1

Raimundo     
Hugo    de  

Moraes 
Filho              

Técnico  Agrícola 30 a 
19/12/15 19,5 2.632,50

316.7330-1
Sônia Suely 

dos Reis 
Pedroso

Agrimensor 30 a 
19/12/15 19,5 2.632,50

8084.5201-1

Jorge do 
Carmo dos 

Santos 
Farias

Ass.Tec. Desenv. Agr. 
e Fund.

30 a 
19/12/15 19,5 2.632,50

8084.5160-1
Everton 
Cordeiro 
Farias

Motorista 30 a 
19/12/15 19,5 2.632,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de novembro de 2015.

PORTARIA Nº 805/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/520285, datado de 
25/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar os trabalhos de vistoria de 35 lotes da comunidade 
Rouxinol no município de Goianésia e do processo 2001/340400 
- Adão Ribeiro Soares, Moacir Rodrigues Conteras e Gilberto 
Pimentel no município de Rondon do Pará.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6309-1 Walter Isse Polaro Eng. Agrônomo  30/11 a 
19/12 19,5 2.632,50

5719.5919-
1

Hugo  Leonardo    Silva 
Pereira

Assist. Téc. Gest.
Des. Agr. e Fund.

 30/11 a 
19/12 19,5 2.632,50

316.8140-1 Rui José Carvalho de 
Almeida Agrimensor  30/11 a 

19/12 19,5 2.632,50

44.6831-2 Paulo Francisco Roso 
Silva Pedagogo  30/11 a 

19/12 19,5 2.632,50

316.5485-1 Paulo Roberto Lima 
Pontes Desenhista  30/11 a 

19/12 19,5 2.632,50

23.132-1 Iranildo Vicente da Silva Motorista  30/11 a 
19/12 19,5 2.632,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de novembro de 2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de novembro de 2015.

Protocolo 904513

PORTARIA Nº 806/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/522480, datado de 
26/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
participar da reunião para decisão do uso dos recursos destinados 
a ATX, em conjunto com o IDEFLOR-Bio, no município de São 
Felix do Xingu.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

8084.5071-1

Mário 
Sérgio 

de Lima 
Sousa

Téc. em Gest. 
Des.

Agrár. e 
Fundiário.

29/11 a 01/12 2,5   337,50

 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 27 de novembro de 2015.

Protocolo 904738

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 4258/2015 de 12/11/2015, publicada 
no DOE Nº 33012 de 16/11/2015, referente a Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora ANNE DE JESUS LOBATO 
SERRÃO BARBOSA.
Onde se lê: 90 dias
Leia-se: 05 dias

Protocolo 904484

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4268/2015 de 13/11/2015, publicada 
no DOE Nº 33012 de 16/11/2015, referente a Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora MARIA ANACLESIA SANTOS 
SEABRA.
Onde se lê: 10 dias
Leia-se: 15 dias

Protocolo 904485

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4474/2015 de 18/11/2015, publicada no 
DOE Nº 33016 de 20/11/2015, referente a férias da servidora 
IVANILZA OLIVIERA DA ROCHA.
Onde se lê: 01/12/2015 A 30/12/2015
Leia-se: 16/12/2015 A 14/01/2015

Protocolo 904486


